
DETERMINAZIONE DEL SETTORE FINANZE, ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CASSA, 

PERSONALE 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE   
n.31   data 17.05.2019 

 
 
 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di 

offerta (RDO) sul mercato elettronico regionale Sardegna CAT,  dell’incarico 

volto alla realizzazione del SERVIZIO PROPEDEUTICO E DI SUPPORTO 

ALL’ATTIVITA’ DI RECUPERO DEI TRIBUTI LOCALI alla Cooperativa 

2000 Lune Società Cooperativa Sociale  ARL di Sassari per l’importo di  

24.560,00 Iva esclusa CIG ZC22838D78.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la L.R. 23/2005;  

Vista la L. R. n. 5/2007 e s.m.i. 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18, in data 06.05.2019, di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 15.05.2019, con la quale sono stati 

assegnati i capitoli di Entrata e Spesa affidati alla gestione dei Responsabili di Servizio così come 

risultanti dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi per l’anno 2019;  

Visto l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina le acquisizioni in economia di beni e 

servizi; 

Visto l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 “Aggregazioni e Centralizzazioni delle Committenze”; 

Vista la Legge Regionale 20 ottobre 2016 n. 24, art. 27 il quale recita . “Applicazione dell'articolo 

37 del decreto legislativo n. 50 del 2016 1. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al 

primo periodo del comma 5 dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, e per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia non si applica l'articolo 37, comma 4 del decreto legislativo n. 

50 del 2016. I requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi 

dell'articolo 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo”; 



Dato atto pertanto che per la procedura di gara per l’affidamento della gestione del Servizio in 

questione la Stazione Appaltante procede direttamente e autonomamente in deroga al succitato art. 

37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che nel rispetto della deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010, in numero CIG 

attributo alla gara in oggetto è ZC22838D78;  

Vista la propria precedente determinazione n° 25 del 02.05.2019 con la quale si è avviata la  

procedura di gara,  ai sensi dell’art. 36 D.lgs. 50/2016, comma 2 lett. a), mediante richiesta di offerta  

(RDO) sul mercato Elettronico regionale Sardegna CAT, invitando a partecipare l’unico operatore 

 economico che ha manifestato interesse per l’affidamento dell’incarico volto alla realizzazione del  

 servizio  di supporto all’attività di recupero dei tributi locali periodo presumibile dal 09/05/2019- 

08/05/2020,  per l’importo a base d’asta pari ad  € 24.590,16  IVA esclusa e comprensivo di spese di  

gestione per l’affidamento del servizio in oggetto, 

Che entro la data del 16.05.2019 è pervenuta l’offerta della Cooperativa 2000 Lune Società 

Cooperativa Sociale  ARL di Sassari in possesso dei requisiti richiesti che ha offerto un ribasso 

dello 0.122 % sull’importo a base d’asta; 

Visti gli allegati  di gara;   

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36 D.lgs.50/2016, comma 2  

lett. a), a favore della Cooperativa 2000 Lune Società Cooperativa Sociale  ARL di Sassari per  

l’importo di €  24.560,00 Iva esclusa e comprensivo di spese di gestione per l’affidamento del 

 servizio in oggetto; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.990/2 denominato “ Spese per 

l’accertamento dei tributi” del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - annualità 2019, 

sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali di gara relativi alla procedura di Affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico regionale 

Sardegna CAT allegato al presente atto ; 

di affidare,  ai sensi dell’art. 36 D.lgs.50/2016, comma 2 lett. a), l’incarico del  Servizio  

 propedeutico e di supporto all’attività di recupero dei tributi locali periodo dal  21.05.2019 al  

20.05.2020 alla Cooperativa 2000 Lune Società Cooperativa Sociale  ARL di Sassari per l’importo  

di €  24.560,00 Iva esclusa e comprensivo di spese di gestione per l’affidamento del servizio in  

oggetto; 

  2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 29.963,20 di cui 

€ 18.310,82 sul capitolo 990/2 dell’esercizio 2019 ed € 11.652,38 sul capitolo 990/2 dell’esercizio 

2020 quali somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 990/2 Descrizione Spese per l’accertamento dei tributi 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  CUP  
Creditore Cooperativa 2000 Lune Società Cooperativa Sociale  ARL di Sassari 

Causale 
Servizio  di supporto all’attività di recupero dei tributi locali 

21.05.2019=20.05.2020 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo 18.310,82 Frazionabile in 12  

 

 

 



Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 990/2 Descrizione Spese per l’accertamento dei tributi 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  CUP  
Creditore Cooperativa 2000 Lune Società Cooperativa Sociale  ARL di Sassari 

Causale 
Servizio  di supporto all’attività di recupero dei tributi locali 

21.05.2019=20.05.2020 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo 11.652,38 Frazionabile in 12  

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

rag. Francesca Capra;  

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

Posada, lì 17.05.2019      Il Responsabile del Servizio 

   Rag. Francesca Capra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


